CAMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a exploração do trabalho escravo ou

análogo ao de escravo, em atividades rurais e urbanas, de todo o território nacional. - CPITRAES

REQUERIMENTO  N°        , DE 2012.

Requer informações ao Presidente do Banco Central do Brasil referente

a quebra do sigilo bancario das empresas constantes no Cadastro de

Empregadores “lista suja” do Ministério do Trabalho e Emprego

.

Senhor Presidente,

  Com fundamento no artigo 58 da Constituição Federal, Lei Complementar n° 105/2001 e

artigo 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e artigo 2º da Lei 1.579/52,  requeremos

seja REQUISITADO ao Presidente do Banco Central do Brasil  a quebra de sigilo bancário, de informações

sobre os financiamentos concedidos no âmbito do Sistema Nacional e Crédito Rural, em qualquer de suas

modalidades, às empresas constantes do Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a

condições análogas à de escravo, criado pela PORTARIA INTERMINISTERIAL N.º 2, DE 12 DE MAIO

DE 2011 (DOU de 13/05/2011 Seção I pág. 9), conforme relação em anexo, indicando:

1) Instituição financeira

2) Data da concessão e prazo de amortização

3) Valor Concedido

4) Finalidade do financiamento

5) Posição atual (Valor pago; inadimplência; renegociação; etc)

6) Subsídios concedidos/pagos pela Fazenda Pública

7) Laudo de fiscalização do agente financeiro, do cumprimento da atividade financiada e

realização de seus objetivos.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento justifica-se pela necessidade de verificar se os empreendimentos financiados

com recursos financeiros concedidos por bancos públicos federais, dos empregadores constantes na lista de

empregadores do Ministério do Trabalho e Emprego, utilizaram destes recursos para a realização de

atividades que foram implementadas com trabalho escravo.

  Sala da Comissão, em 18 de setembro de 2012.

Deputado Valmir Assunção